令和２年２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、２月分の報告を３月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年１月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     ２名 女    名 男   １名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【有害物質等との接触】トイレ作業時にトイレ用汚物処理剤を袋の切り口から開けて便器内に

投入しようとした際、液が左目付近に飛び散り、痛みを感じたので、

受診して左目を洗浄してもらい、仕事に復帰した。（36 歳男性 6.11

年）

【転倒】仕事でレールに足を引っかけ転倒、もう一方のレールで顔面を強打、病院で傷口を縫

合した。（65歳男性 12.8年）

【交通事故・通勤】現場作業を終え、社用車で帰社中に電柱へ追突した。（69歳男性 3.11年）

《連絡事項》●今回は、3件の事故でした。

●2019年労災事故発生報告（集計）は次の通りです。(当協会会員から毎月労災事故発生報告の集計）

  ・発生件数・・・39件（前年 42件、前年比較 3件減）

・事故の型別・・転倒（13件）、交通事故（9件）、その他（5件）、転落（3件）・激突

（3件）が上位。

・経験年数・・・経験年数の短い者（1年未満）とベテラン(10年以上）の事故が多い。

・年齢別・・・ 50 歳以上の高齢者の事故が著しく増加している。30 歳～49 歳までの中

堅層（14件）の事故も増加している。

・時間帯別・・・午前中の時間帯の事故が増えている。9時～11時（11件 28%）、7時～

        9時（9件 23%）

 ・月別災害率・・7 月～9月(12件 31%)、次に、4月～6月(11件 28%)と春先にかけての事

故が多い。

令和２年３月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、３月分の報告を４月１０日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年２月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    名 男   １名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【動作の反動・無理な動作】水質検査が終了後、マンホールを元に戻す作業中、不安定な体勢

になったため、腰を負傷した。（28歳男性 10年）

令和２年４月３０日

《連絡事項》

●今回は、1件の事故でした。

●平成 29 年度ビルメンテナンス業労災収支状況

 岡山収支率（%） 全国収支率（%） ワースト順位

平成２７年度 ２０１．０ １１６．８  １５位

平成２８年度 ２５４．８ １１４．４   ６位

平成２９年度 １８０．８ １１２．９  １５位

 岡山収納率（%） 全国収納率（%） ワースト順位

平成２７年度 ９３．８ ９７．２ １０位

平成２８年度 ９４．５ ９７．６ １２位

平成２９年度 ９５．３ ９７．９ １１位

●2020年度の「労災収支改善対策」は次の通りです。

※収支率１６０％（2019 年度実績に対して－10％）を目標とする。

※各社とも労災保険給付等額を前年より１０%減少（特に、転倒災害）を目標とする。

※収納率１００％を目標とする。

※保険料率を上げないためにも収納率の向上に努める。

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年３月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女   ２名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】ゴミを搬出作業中、両手で段ボールの束を持ち、現場ビル入口の段差で滑り転倒し

右膝強打した。（68歳女性 6年）

【転倒】床面の剥離作業を開始したところ、台車が作業の支障になるため移動中に足を滑らせ

   転倒した。（53歳女性 5.6年）

【転落】2階から階段を清掃中、おどり場で足を踏み外し転落、左前腕負傷（65歳女性 0.1年）

【転落】店舗のワックス作業中、トイレに行く途中、側溝に落ち、左足小指付近骨折（65歳男

性 11 年）

《連絡事項》

●今回は、4件の事故でした。

●岡山労働局長から高年齢労働者の労働災害を防止するため、「高年齢労働者の安全と

健康確保のためのガイドライン」（通称：エイジフレンドリーガイドライン）の取組

を主唱しております。

（趣旨）高年齢労働者が安心して安全に働ける「職場環境づくり」や高年齢労働者の「健

康づくり」を推進する。具体的な取組は

 １ 安全衛生管理体制の確立等

２ 職場環境の改善

３ 高年齢労働者の健康や体力の状況の把握

４ 高年齢労働者の健康や体力の状況に応じた対応

５ 安全衛生教育

・運動習慣、食習慣等の生活習慣の見直し

・体力づくりの自発的な取組の促進・・・体力や健康状況に適合する業務の提供、

低体力者への体力維持・向上に向けた指導

令和２年５月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、５月分の報告を６月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年４月分）

回答数・率 ４３社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男   １名 女     名

【被災内容・特記事項】

【交通事故】勤務先から帰宅中、右折レーンの赤信号を先頭で待っており、青信号に変わっ

たので、車を発進させたところ、信号無視で侵入してきた相手車と衝突、両足・

腰に大怪我した。（58歳男性 5.10年）

【転倒】シーツ交換時に床の上に置いていた布団に足を取られ転倒、ベットに衝突し脇腹を打

った。（57歳女性 0.7年）

《連絡事項》

●今回の事故は「交通事故」「転倒」の 2件でした。

●厚生労働省が「令和 2年度全国安全週間」を主唱しております。

スローガン：「エイジフレンドリー職場へ! みんなで改善 リスク低減」

 準備期間： 6月 1日～6月 30日

期   間： 7月 1日～7月 7日

 ※準備期間中は次の実施事項に留意してください。

 （１）「経営トップによる安全への所信表明」「安全パトロールの総点検」「講

演会等の開催」などは、３密の３つの条件が同時に重なる場を避けること。

 （２）職場における新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するためのﾁｴｯｸﾘｽﾄ

の活用を図ること。                        以上

令和２年６月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月９日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年５月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ６件 被災者数：     ６名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     ３名 女   １名 男    名 女   ２名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【挟まれ・巻き込まれ】トイレ作業後、外へ出る際、ドアノブを左手で持ち、ドアを押して廊

下に出ようとしたところ、ドアがバタンと閉まり左手を挟んだ。

           左末節骨剥離骨折（63歳女性 1.6年）

【転倒】2階から 1階へ階段を降りる際、床面に置いてあるマットに足を取られ、左手を床面

についたとき、左手首を骨折した。（72歳女性 3年）

【転倒】道路を渡った際、段差に気づかず転倒、膝を強打した。（71歳女性 4年）

【転倒】浴室清掃中、浴槽に手をかけて立ち上がろうとした際、浴槽が外れて後方に転倒し、

    左肘を打撲した。（59歳男性 4.5年）

【切れ・こすれ】廊下 FCU の水漏れ対応の際、ドレンポンプユニット下部のドレンパンを取り

外し、機外へ取り出すときに誤って左手親指付根の部分を切り負傷した。

（43歳男性 14.8年）

【激突】倉庫で車両から清掃道具を下す際、車のドアの角に頭部をぶつけ、4針縫合（男性 0.6

年）

《連絡事項》

●今回の事故は「転倒」「激突」「挟まれ」「切れ・こすれ」の 6 件でした。

●岡山労働局長から新型コロナウイルス感染症を踏まえた労働安全衛生法に基づく健康診断の対応

 について、令和 2 年 10月末日までに実施する。また、予約が取れないなどの場合には早期に実

施するよう求められています

●厚生労働省が熱中症予防対策の一層の取組みを図るよう、「STOP！熱中症クールワークキャンペ

ーン」の実施を主唱しています。

キャンペーン期間：5 月 1 日～9 月 30 日      重 点 取 組 期 間：7 月 1 日～31 日

令和２年７月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、７月分の報告を８月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年６月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ８件 被災者数：     ８名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      １名 女   ２名 男    １名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    1名 男    名 女    ２名

【被災内容・特記事項】

【転落】ホテルの部屋の天井など特別清掃する際、脚立のストッパーを左右両方ともかけ忘れ

   ため、脚立の上で体を横に向けた反動で、脚立が全開に開き転落、腰・両足を強打した。

(68歳女性 27年)

【転倒】自宅から勤務先に自転車で行く途中、建物の角のブロックの段差でスリップし、転倒

した。左手首・左肘・肩・太ももを打撲・すり傷の負傷（58歳女性 0.3年）

【転倒】自転車で通勤中、前方の通行人を避けようとした際、相手がこちらに寄ってきたため、

バランスを崩して転倒した。右足骨折（72歳女性 0.1年）

【転倒】施設 4階の廊下の床をモップ掛けしていた際、転倒しそうになり、回避しようと反対

に捻ったが、かなわず左膝、左腰部から転倒、腰を負傷した。（35歳女性 1年）

【激突】自転車で帰宅中、交差点を渡った後、鉄の棒に足をぶつけ負傷した。右足骨折（63

    歳女性 1.5年）

【切れ・こすれ】ゴムホースをのこぎりガマで切断中、誤って左手人差し指を負傷 4針縫合。

（57歳男性 3年）

【動作の反動・無理な動作】マンションを日常清掃中、右手を捻り薬指から手のひらの筋を痛

めた。(63歳女性 15年)

【その他】事務所入り口で、段を踏み外し、左足のすねを強打、創傷し縫合した。(59歳男性

24年)

《連絡事項》

●今回は 8 件の事故があり、2 カ月連続して多発しております。

●夏になると、疲れやすくなります。その原因は、汗を蒸発させるときにエネルギーを消費するからだ

そうです。暑ければどうしても水分を多く摂取しがちになりますが、過剰な水分が汗となって排出さ

れ時にも、カロリーが消費され、水分の取りすぎが胃液を薄めてしまうからです。

●特に、夏場は胃腸の活動が鈍くなり、食欲不振となり、消化に良いあっさりとした食事を好むため、

体力の消耗、疲労にますます拍車をかけることになります。

●夏バテを予防・解消するためには、栄養をしっかりと補給することが大切です。タンパク質やビタミ

ン、ミネラルなどバランスの良い食事を摂るように心がけ夏を乗り切りましょう。

令和２年８月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、８月分の報告を９月１1 日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和２年７月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男   ２名 女    名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】
【動作の反動・無理な動作】倉庫にて、段ボールの中からトイレットペーパーを取り出したとき、バラン

スを崩し足首を捻る。右足関節外側靱帯損傷（38 歳女性 1 年）

【転落】ロフトの掃除をするため、ロフトに脚立を立てかけたが、設置角度が悪く不安定の状態のまま作

業をしてしまったため、身体のバランスを崩し墜落した。尾てい骨と足のかかと打撲（27 歳男性

8 年）

【通勤・交通事故】バイクで通勤中、左折をしようとしたところ、右側から急に目の前に車がきたことに

驚き転倒、左手をつき負傷（骨折）した。（75 歳女性 17 年）

【転倒】外階段を両手に資材を持ち降りていた際、当日は雨が降って階段は濡れており、上部 3～4 段目

を踏み外して尻もちをつき、左手手首を負傷した。（年齢不問男性●年）

《連絡事項》

●今回は 4 件の事故でした。8 月以降、引き続き職場における熱中症予防対策に努めてください。

●厚生労働省が 2019 年労働災害発生状況（全国）を公表致しました。（単位：人）

 全 産 業  ビ ル メ ン テ ナ ン ス 業

 死傷 うち死亡 死傷 うち死亡

2019 年
125,611

(▲1,718)

    845

(▲64)

3,469

(▲68)

     13

   (▲5)

2018 年
  127,329

(+6,869)

    909

(▲69)

   3.537

   (+452)

     18

    (+3)

 ビルメンテナンス業は事故の型別では、死傷災害は「転倒」が 1,585 人（前年比 120 人減）と全体

の 45.7％を占めたが前年に比べ大幅に減少した。被災者の年齢は「60 歳以上」が 2,147 人（同 65

人減）と全体の 6 割以上を占めており、高齢になるほど増加している。

令和２年９月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご協力頂き

有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層の安全教育をお願

い致します。 尚、９月分の報告を１０月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜ります

よう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和２年８月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ９件 被災者数：     ９名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      ２名 女   １名 男    １名 女    ４名

通勤災害被災者数 男     名 女     名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】
【転倒】午前中の仕事を終え、次の仕事場に移動するため、自転車で走行中、路地から出てきた車と接

触、転倒した。(50 歳女性 7 年)

【転倒】客室清掃の業務終了後、バイクで帰宅途中、十字路の交差点で車と接触、転倒して畑に落下し

た。(50 歳女性 0.6 年)

【転倒】客室の浴室清掃中、リネン室から部屋に戻ってきた際、客室入口ドアの前で、一瞬意識を失い、

床に倒れ、右足首を床にぶつけ骨折した。(22 歳女性 0.1 年)

【転倒】しゃがんだ体勢から立ち上がろうとした時、立ち眩み、めまいがして後ろに倒れ、頭を打ち

出血、4 針縫合した。(75歳男性 7 年)

【激突】床を機械で清掃中、左足で右斜め後ろに蹴ったとき、机に足を強打した。（51 歳女性 5 年）

【激突】社用車の道具を整理中、車のドア天井部分に頭をぶつけ額を裂傷した。(66 歳女性 8 年)

【墜落・転落】消防点検で、ベランダに点検設備があるため、窓枠を乗り越え外部に出て点検を行った。

廊下に戻ろとしたところ、梯子から足を踏み外し、壁に右手をついたとき肩を脱臼した。

（39 歳男性 0.4 年）

【墜落・転落】モップ交換作業中、モップの入ったカゴを両手で持っている状態で階段を踏み外し、落

下した。(55 歳女性 2 年)

【有機物質等との接触】階段を清掃中に、塩酸の入ったバケツを持ち、移動中に塩酸が飛び散り防護メ

ガネの隙間から右目周辺にかかり、皮膚炎となった。(60 歳男性 4 年)

 《連絡事項》

●今回は 9 件の事故があり、8 月は事故が著しく多発しております。

2020 年 1 月から 8 月までの会員からの労災事故報告は 37 件（昨年 25 件）、昨年同期比で 12 件

増加、148%増加しております。特に、事故型別では「転倒」が 1 月～8 月末現在ですでに 16 件

発生、昨年 1 年間の事故件数 13 件をすでに上回っております。今後は事故防止対策に努めるよ

うご配意願います。

●岡山労働局から令和 2 年 7 月末時点における岡山県内の労働災害（休業 4 日以上）は 1064 件発

生しており、前年同期比で 3％の増加、過去 10 年間で最多の件数となっています。特に、岡山

監督署、倉敷監督署、笠岡監督署管内が労働災害の増加が著しく労働災害増加注意報が発令され

ています。

Point1【労働災害が特に増加している業種・・・製造業・保健衛生業・飲食業】

  Point2【高年齢労働者の被災の増加が懸念されます！】

Point3【死亡災害は絶対に発生させてはいけません！】

令和２年１０月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。９月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１０月分の報告を１１月９日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和２年９月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男   １名 女   １名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【転倒】清掃現場ビルへの入館で、受付をするためバックを足元に置き、EVに乗るため移動しよう

とした際、バックに足が引っ掛かり転倒、額・鼻・右膝を打撲した。（80歳女性 17年）

【転倒】庁舎 S課の床清掃でワックス作業中、誤ってコードに引っ掛かり転倒、右肩脱臼した。

    （67歳男性）

【動作の反動・無理な動作】病院内清掃作業中、ゴミを屋外にあるコンテナに捨てる際に左足に激痛

を感じ、歩けない状態となった。（71歳女性）

《連絡事項》

●今回は 3件の事故がありました。「転倒」2 件「動作の反動・無理な動作」の 3 件でした。

●岡山労働局長から情報通信機器を用いた労働安全衛生法の規定に基づく安全委員会等の

開催に係る留意事項について次の通り通知がありましたので、ご了知願います。

（１） 安全委員会等の開催に用いる情報通信機器については次の要件を全て満たす。

ア 安全委員会等（以下「委員」という）が容易に利用できること。

イ  映像・音声等の送受信が常時安定しており、委員相互の意見交換が円滑に実施

することが可能なものであること。

ウ  取り扱う個人情報の外部への情報漏洩の防止や外部からの不正アクセスの防

止措置が講じられていること。

●朝夕は秋を感じさせる季節となりました。日照時間が短くなっておりますので、通勤には

くれぐれもご注意ください。

●当協会主催の「令和元年度労働安全衛生大会」の開催が次の通り決まりました。

1）開催日時   2020年 2月 20日（木） 11時

 2）開催場所  岡山商工会議所 405号室

令和２年１１月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１０月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１１月分の報告を１２月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和２年１０月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   １名 男     名 女    １名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【転倒】ゴミ箱にゴミを捨てようと車内から車両のデッキに出たとき、足が床に掛かり躓いた形で転

倒、右肩を打ち付けた。（41歳男性 4年）

【転倒】休憩をとるため、休憩場所への移動中、階段を上る際、足を滑らせうつ伏せに転倒し、右手

指を挫傷した。（59歳女性 5年）

【転倒】事務棟内が土足禁止となり、上靴使用となったため、作業動線が変更になったため、作業が

不慣れな状態となり、両手に灰皿と吸殻入れを持った状態で躓き、前方に膝から転倒。右膝

蓋骨骨折（63歳 8年）

【転倒】バスで通勤中、降りたところで、足を踏み外し転倒した。右手親指骨折、下唇裂傷（女性）

《連絡事項》

●今回は「転倒」4件の事故がありました。「転倒」が 1月～10月末現在ですでに 21件（前

年 12件）発生しております。

●岡山労働局は長時間労働の削減を始めとする働き方の見直しに向けた取組を推進するた

め、11月は「過労死等防止啓発月間」とされています。過重労働解消に向けた集中的な周

知・啓発等の取組を行う「過重労働解消キャンペーン」を実施しております。

令和２年１２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１１月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１２月分の報告を１月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和２年１１月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ５件 被災者数：     ５名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   ２ 名 男     名 女      名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女   ２ 名

【被災内容・特記事項】

【激突】手術室手洗い器の水漏れが原因である電磁弁を交換作業中に、モンキーレンチの掛りが甘く

力を入れて、回したときに勢いあまり右手小指外側を金属ステーにぶつけ怪我。（31歳男性

12年）

【激突】トイレ洗浄後ペーパーを補充しようと思い扉を開け放しにしていた扉の角に頭をぶつけ、切

り傷を負った。（19 歳女性 0.5年）

【激突】玄関の掃き清掃作業中、床面に置いていた物品を移動するため、立ち上がった際、集分ポス

   トに頭部をぶつけた。（69歳女性 2年）

【交通事故・転倒】自転車で横断歩道を走行中、右前方より来た自転車と衝突し転倒。右膝蓋骨骨折、

左手打撲傷（85歳女性 17年）

【交通事故・転倒】交差点を自転車で横断中、右側からきた自転車に後輪付近に接触され、転倒した。

（76歳女性 14年）

《連絡事項》

●今回は 5 件の事故がありました。

2020 年 1 月から 11 月までの会員からの労災事故報告は 49 件（昨年 38 件）、前年同期比で 11

件増加、1.3 倍に増加しております。事故型別では第 1 位が「転倒」21 件発生、第 2 位が「激

突」7 件、第 3 位が「墜落・転落」6 件の順となっています。昨年 1 年間の事故件数 39 件をす

でに上回っており、特に、「墜落・転落」の事故が目立っております。労災事故防止を!!

●労働保険料の第 3 期分納入期限が 1 月 31 日までとなっております。期限内の納付に努めてくだ

さい。参考までに、平成 30 年度分の岡山県は収納率が 95.1%と未納金が 308 万円発生しており、

全国平均の収納率 98.2%と比較して低位です。（収納率順位岡山県ワースト第 5 位）

●今年一年大変お世話になりました。来年もよろしくお願い申しあげます。

令和３年１月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                         TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご協力頂き

有難うございます。１２月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層の安全教育をお

願い致します。

 尚、１月分の報告を２月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りますよう、ご協力の程

宜しくお願い致します。                                   敬具

労災事故発生報告状況（令和２年１２月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被

災

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女   １ 名 男   ３名 女      名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】床面剥離及び WAX 塗布作業中、剥離剤をモップにて攪拌中、足が滑りバランスを崩し転倒、背中

右側を強打、肋骨が折れ、肺に刺さって穴が開いているため、入院した。（62 歳男性 1.8 年）

【転倒】床洗浄の作業中、足を滑らせ負傷した。（36 歳男性 0.2 年）

【転落】ビル内を巡回中、階段で足を滑らせ骨折した。（72 歳男性 2 年）

【激突され】ゴミカートにぎゅうぎゅうに押し込まれていた段ボールを整理しようと引っ張り出したとこ

ろ、引き抜いた段ボールが勢いよく出てきて段ボールの角が目に直撃した。（58 歳女性 3 年）

《連絡事項》

●今回は 4 件の事故がありました。

2020 年 1 月から 12 月までの会員からの労災事故報告(集計)が纏まりました。2020 年の事故

件数は 53 件（前年 39 件）、前年同期比で 14 件増加、1.3 倍に増加しております。事故型

別では第 1 位が「転倒」23 件、第 2 位が「激突」「墜落・転落」7 件、第 4 位が「交通事故」

5 件の順となっています。特に、「激突」「墜落・転落」の事故が増加しております。

●岡山労働局から次の通知がありましたので、お知らせいたします。

①労働安全衛生規則の規定に基づく定期健康診断等の項目の内、「血糖検査の取扱いについ

て」高齢者の医療の確保に基づく特定健康診査との整合性を図るため以下※となりました。

 ※血糖検査は、空腹時血糖又は随時血糖によることを原則としてきたが、ヘモグロビン

A1c(NGSP 値)を測定せずに随時血糖による血糖検査を行う場合は、食直後（食事開始時から

3.5 時間未満）を除いて実施することとする。なお、「定期健康診断等における診断項目の

取扱い等について」（平成 29 年 8 月 4 日付け基発 0804 第 4 号）の記 3 の血糖検査の取扱い

は

廃止とする。

②令和 3 年 1 月 7 日付け「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」が改正され、

職場での感染防止を図るため、テレワーク（在宅勤務）、時差出勤、自転車通勤等、人との

接触を低減する取り組みを行うと共に、事業場での「換気励行」「三つの密」「感染リスク

が高まる「5 つの場面」を避ける行動の徹底が求められています。

なお、上記の参考資料は岡山労働局 HP の以下の URLに掲載しております。

https://jsite.mhlw.go.jp/okayama-roudoukyoku/newpage_00443.html

https://jsite.mhlw.go.jp/okayama-roudoukyoku/newpage_00443.html